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SYLLABUS  

 
Të dhëna bazike të lëndës e Drejta e Procedurës Penale   e Veçantë 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: E drejta  e Procedurës Penale , pjesa e veçantë 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Obligative 
Viti i studimeve/Semestri: Viti i  IV -të, semestri i  VIII-të 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS:  
Koha / lokacioni: Semestri verorë -Gjilan 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.ass.dr.FejzullahHasani 
Asistent   Fatmire Krasniqi 
Detajet kontaktuese:  fhasani60@hotmail.com, tel.045-321-690 
 
Përshkrimi i lëndës  

E drejta procedurës  penale e veçantë, lëndë obligative për 
studentët e Modulit Penal. 
E drejta e procedurës penale e veçantë merret me rrjedhën e 
procedurës penale,  e cila përveç se ofron njohuri për format  
themelore të procedurës penale  dhe dallimet ndërmjet  tyre 
(procedura e rregullt , procedura alternative , procedura për 
dhënien e urdhërim ndëshkimor, procedura  për shqiptimin e 
vërejtjes gjyqësore  , procedurën për të mitur etj),  ajo ofron 
edhe njohuri  për procedura e tjera  jo penale  që janë të 
lidhura me procedurën penale ,  qoftë kur janë  kusht për 
zhvillimin e procedurës penale (procedura e ekstradimit, 
ndihmës juridike, letër rreshtimit, shpalljes )  qoftë kur janë 
pjesë e procedurës penale të zhvilluar(procedura për marrjen 
e dobisë pasurore , për revokimin  e dënimit me kusht , për 
shlyerjen  e dënimit  , për kompensimin e dëmit  ose arrestimit 
pa arsye   
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Qëllimet e lëndës:  Në fund të semestrit , studentët do fitojnë njohuri : çfarë 
rrjedhe ka  procedura penale , si zhvillohet procedura penale 
duke filluar nga veprimet parapenale e deri te përfundimi i 
procedurës, karakteristikat e procedurës së hetuesisë, 
procesin e akuzimit , rrjedhimin e shqyrtimit gjyqësore , 
procedurën lidhur  me mjetet juridike dhe ekzekutimi i 
vendimeve gjyqësore , pastaj studentët do fitojnë njohuri 
për aktet akuzuese (llojet) , vendimet gjyqësore (urdhëresat 
, aktvendimet, aktgjykimet ), mjetet juridike  të rregullta 
dhe të jashtëzakonshme. Do të fitojnë njohuri për 
procedurat e rregullta , alternative dhe ato të veçanrta. 
 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

 
Që studentët   (në mënyrë të pavarur ) t’i përpilojnë të gjitha 
parashtresat në procedurën penale   ) 
Të mund ta udhëheqin vet një shqyrtim gjyqësor ,   

 
 

Kontributi në ngarkesën e studentit 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 1 3 
Ushtrime 
teorike/laboratorike 

1 1 1 

Punë praktike 1 1 1 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 1 1 

Ushtrime  në teren    
Seminare/projekt propozimi 
për temën e masterit 

   

Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare 
për provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim të 
projekt-propozimit për temë 
të masterit 

   

Projektet, prezantimet etj 
  

   

Totali  
 

   

ECTS: 5.79 



Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Ligjërata te përcaktuara sipas plan-programit, punë 
seminarike, prezantimet nga vet studentët, komunikimet 
inter aktive gjatë zbatimeve të ushtrimeve.   
 

  
Metodat e vlerësimit:  

Testi i parë:   15     pikë 
Testi i dytë:   15       pikë 
Detyrat e shtëpisë:  5 PIKË (      prezantimet) 
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: MAX.  10       pikë  
Provimi përfundimtar:         pikë 
Totali: 100 pikë. 
 
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 
Nëse numri total i pikëve të studentit, duke përfshirë testet, 
prezantimet, vijueshmërinë  dhe provimi final , është më 
pak se 50. studenti nuk e kalon provimin. 

 
Literatura  
Literatura bazë:   1.Azem Hajdari E drejta e Procedurës Penale e Veçantë, 

botimi 2013 e tutje ) 
2.Ejup Sahiti,Rexhep Murati E drejta e procedurës Penale( 
botimi 2013 e tutje ) 
 
 

Literatura shtesë:   1.Azem Hajdari Komentari i Kodit të Procedurës Penale 
(botimi 2016. 
2.Ejup Sahiti, Rexhep Murati Xhevdet Elshani Komentari i 
Kodit të Procedurës Penale (2013) 
3..KPPK-ës, 
4.Kodi Penal Drejtësia Për Të Mitur  

 
Plani i dizajnuar i mësimit: 
 
Java Ligjëratat që do të zhvillohet 
Java e parë:  

Objekti i procedurës penale të veçantë 
Rrjedha e proceudrës penale-stadet e procedurës penale, 
Procedura parapenale, 
Kallëzimi penal 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Java e dytë: Procedura paraprake 
hetimi 

Java e tretë: Procedurat alternative  
Rastet e përkohshme të pezullimit të procedurës penale, 
Rastet kur prokurori i shtetit nuk detyrohet ta filloj 
ndjekjen penale  ose mund të heq dorë nga ndjekja penale, 
Procedura e ndërmjetësimit , 
Marrëveshja për pranimin e fajësisë 

Java e katërt:  
Lirimi nga dënimi, 
Dëshmitari bashkëpunues  
 

Java e pestë:   Akuzimi , 
Procedura për ngritjen e aktakuzës, 
Shkresat që plotësojnë aktakuzën , 
Kontrollimi i aktakuzës, 
Shqyrtimi gjyqësor dhe rrjedha e tij , 
Hapja e shqyrtimit gjyqësor , 
Fillimi i shqyrtimit gjyqësor dhe deklarimi i të akuzuarit , 
Procedura provuese, 
Fjala përfundimtare, 
Zgjerimi i aktakuzës 

Java e gjashtë: Marrja shpallja dhe   përpilimi me shkrim i aktgjykimit , 
Llojet e aktgjykimit, 
shpallja e aktgjykimit, 
përpilimi i aktgjykimit, 
përmirësimi i aktgjykimit 
 

Java e shtatë:   Testi i parë semestral 
Java e tetë:   Procedura ndaj të miturve 
Java e nëntë:   Procedurat e veçanta  
Java e dhjetë: Urdhëri ndëshkimor dhe vërejtja gjyqësore 
  
Java e njëmbëdhjetë: Masat e trajtimit të detyrueshëm  
Java e dymbëdhjetë:   Revokimi i dënimeve alternative 
Java e trembëdhjetë:     Procedura për shlyerjen  e dënimit nga evidenca 

 
Java e katërmbëdhjetë:   Procedura për kompensimin e dëmit , për rehabilitimin  dhe për 

ushtrimin  e të drejtave tjera  të personave të dënuar ose arrestuar pa 
bazë 
Procedura për dhënien e letërrreshtimit  dhe shpalljes publike  

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi i dytë 



 
 
 

 
 
 
 


